
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 25/10/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 154 DEL 25/10/2022

Oggetto: Individuazione di un referente dell’Amministrazione Comunale di Collesalvetti per il caricamento della
documentazione relativa al PIAO sul portale dedicato messo a disposizione dal Dipartimento della
Funzione Pubblica

L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che:
• in attuazione dell’art. 13, comma 1, del decreto 30 giugno 2022, il Dipartimento della funzione
pubblica ha messo a disposizione delle amministrazioni, a partire dal 1° luglio 2022, un
Portale dedicato al Piano integrato di attività e amministrazione denominato “Portale PIAO”;
• Il Portale PIAO, raggiungibile all’indirizzo http://piao.dfp.gov.it, consente alle pubbliche
amministrazioni il caricamento e la pubblicazione del Piano e la consultazione dei documenti
di programmazione da parte di tutti i cittadini. In un’apposita sezione del Portale saranno
inoltre consultabili, una volta adottate, le linee guida elaborate dalle competenti autorità e sarà
reso disponibile il template per la predisposizione del Piano per le pubbliche amministrazioni
che lo richiedano;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale è chiamata ad individuare un referente all’interno
della propria struttura organizzativa, dotato di firma digitale, per accedere all’area riservata del sito
al fine di:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 25/10/2022 Pag. 2

• provvedere alla richiesta registrazione sul Portale compilando e sottoscrivendo un apposito
modulo con il proprio nominativo, i dati di contatto e l'Amministrazione di appartenenza;
• accedere all’area riservata, dove può procedere al caricamento del Piano e richiederne la
pubblicazione sul Portale;
• caricare i dati che verranno richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica.

DATO ATTO che il suddetto referente potrà inoltre, in una fase successiva, abilitare ulteriori
soggetti a operare sul Portale.

CONSIDERATO che alla luce della circolare 2/2022 del Dipartimento della funzione Pubblica le
pubbliche amministrazioni:
• sono invitate ad individuare come referente una figura non meramente operativa; si specifica tuttavia che
il referente non deve avere necessariamente inquadramento dirigenziale;
• Sono tenute a revocare o sostituire tempestivamente il proprio referente in tutti i casi
in cui ciò si renda necessario (ad esempio, per avvenuto collocamento a riposo del
referente).

SENTITO il Segretario Generale al fine dell’individuazione della persona più adatta, nell’
ambito dell’organizzazione comunale, a svolgere il compito di referente dell’Amministrazione
Comunale per il caricamento della documentazione relativa al PIAO sul portale dedicato messo
a disposizione dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, dal

Segretario Comunale;

Ritenuto di dover provvedere in ordine a tutto quanto sopra;

Ad unanimità di voti dei presenti e partecipanti alla votazione;

DELIBERA

1. Di individuare quale referente dell’Amministrazione Comunale per il caricamento della

documentazione relativa al PIAO sul portale dedicato messo a disposizione dal Dipartimento della

Funzione Pubblica, la Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile Servizi Economico Finanziari e Sistemi

Informativi;

2. Di dare atto che il suddetto referente avrà il compito di:

• provvedere alla richiesta registrazione sul Portale compilando e sottoscrivendo un apposito

modulo con il proprio nominativo, i dati di contatto e l'Amministrazione di appartenenza;

• accedere all’area riservata per il caricamento del Piano e richiederne la pubblicazione sul

Portale;

• caricare i dati che verranno richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica.

3. Di dare atto che il suddetto referente potrà inoltre, in una fase successiva, abilitare ulteriori soggetti a

operare sul Portale;

Successivamente

La Giunta Comunale

Attesa l’urgenza di provvedere in merito al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi

con il presente atto, visto l’art. 134, 4 comma del D.lgvo 18 Agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità di voti dei presenti e partecipanti alla votazione;

D I C H I A R A



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 25/10/2022 Pag. 3

La presente deliberazione immediatamente eseguibile



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 25/10/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Individuazione di un referente dell’Amministrazione Comunale di Collesalvetti per il caricamento
della documentazione relativa al PIAO sul portale dedicato messo a disposizione dal Dipartimento
della Funzione Pubblica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 20/10/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 25/10/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1330 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 28/10/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 28/10/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 28/10/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


